16. Sed cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum, et neglectum Dominum Deum suum: ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis.

battere les Philistins: il ruina les murs de Geth, de Jabnie et d'Azot, et il bâtit des places fortes dans Azot et dans les terres des Philistins.

7. Et Dieu le soutint contre les Philistins et contre les Arabes qui demeuraient dans Gurbaal, et contre les Ammonites.

8. Les Ammonites faisaient des présents à Ozias; et sa réputation se répandit jusqu'à l'entrée de l'Égypte, à cause de ses fréquentes victoires.

9. Ozias éleva aussi des tours à Jérusalem sur la porte de l'Angle, et sur la porte de la Vallée, et d'autres encore dans le même côté de la muraille, et il fortifia ces tours.

10. Il bâtit encore des tours dans le désert, et il fit creuser plusieurs citernes, parce qu'il avait beaucoup de troupeaux, tant dans la campagne que dans l'étendue du désert; il avait aussi des vignes et des vigneronns sur les montagnes et dans le Carmel, parce qu'il était adonné à l'agriculture.

11. Les troupes qui composaient son armée, et qui étaient destinées à faire la guerre, étaient commandées par Jehiel, secrétaire; par Maasias, docteur, et par Hananias l'un des généraux du roi.

12. Le nombre des chefs de famille et des hommes d'une valeur distinguée montait à deux mille six cents.

13. Et toute l'armée qu'ils avaient sous eux était de trois cent sept mille cinq cents hommes, tous propres à la guerre, et qui combattaient pour le roi contre ses ennemis.

14. Ozias donna ordre qu'il y eût toujours pour toute l'armée, des boucliers, des piques, des casques, des cuirasses, des arcs, et des frondes pour jeter des pierres.

15. Et il fit faire dans Jérusalem toutes sortes de machines qu'il plaça dans les tours et dans tous les angles des murailles, pour lancer des flèches et de grosses pierres; de sorte que la gloire de son nom se répandit fort loin, parce que le Seigneur était son secours et sa force.

16. Mais lorsqu'il se fut ainsi affermi, son cœur s'éleva d'orgueil pour sa part; et il négligea le Seigneur, son Dieu; et étant entré dans le temple du Seigneur, il voulut offrir de l'encens sur l'autel des parfums.

47. Statimque ingressus post eum Azarias sacerdos, et cum eo sacerdotes Domini octoginta, viri fortissimi,

48. Restiterunt regi, atque dixerunt : Non est tui officii, Ozia, ut adoleas incensum Domino : sed sacerdotum, hoc est, filiorum Aaron, qui consecrati sunt ad hujuscemodi ministerium; egredere de sanctuario, ne contempseris : quia non reputabitur tibi in gloriam hoc à Domino Deo.

49. Iratusque Ozias, tenens in manu thuribulum ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus in domo Domini super altare thymiamatis.

20. Cumque respexisset eum Azarias pontifex, et omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festinatè expulerunt eum. Sed et ipse perterritus acceleravit egredi, eò quòd sensisset illicò plagam Domini.

21. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suæ, et habitavit in domo separatâ, plenus leprâ, ob quam ejectus fuerat de domo Domini. Porrò Joatham filius ejus rexit domum regis, et judicabat populum terræ.

22. Reliqua autem sermonum Ozia priorum et novissimorum scripsit Isaias filius Amos, propheta.

23. Dormivitque Ozias cum patribus suis, et sepelierunt eum in agro regalium sepulchrorum, eò quòd esset leprosus; regnavitque Joatham filius ejus pro eo.

VERS. 1. — OZIAM CONSTITUIT REGEM, alio nomine Azariam, 4 Reg. 14, 21.

VERS. 2. — ÆDIFICAVIT AILATHI, ET RESTITUIT EAM CITIUM JUDA. Urbs hæc, uti et reliqua omnis Idumææ, sub rege Joram sese ab imperio Juda subduxerat. Azarias reduxit ad officium, restituit, munivit, ac prioribus dominis iterum subiecit; sed Judæis non paruit, nisi usque ad regnum Achaz, 4 Reg. 16, 6.

VERS. 4. — FECIT QUOD ERAT RECTUM IN OCLIS DOMINI (1), quamdiu vixit Zacharias propheta,

(1) Il fit ce qui était droit aux yeux du Seigneur, et il se conduisit en tout comme avait fait Amasias, son père. Il chercha toujours le Seigneur tant que vécut Zacharie, qui avait le don d'in-

17. Le pontife Azarias y entra aussitôt après lui, accompagné de quatre-vingts prêtres du Seigneur, tous hommes d'une grande fermeté.

18. Ils s'opposèrent au roi, et lui dirent : Il ne vous appartient pas, Ozias, d'offrir de l'encens devant le Seigneur; mais c'est aux prêtres, c'est-à-dire, aux enfants d'Aaron, qui ont été consacrés pour ce ministère; sortez du sanctuaire, et ne méprisez point cet ordre établi, parce que cette action ne vous sera pas imputée à gloire par le Seigneur Dieu.

19. Ozias, transporté de colère, et tenant l'encensoir à la main pour offrir de l'encens, menaga les prêtres. Et aussitôt il fut frappé de lépre, et elle s'éleva sur son front en présence des prêtres, dans le temple du Seigneur, auprès de l'autel des parfums.

20. Et comme le pontife Azarias et tous les autres prêtres eurent jeté les yeux sur lui, ils aperçurent la lépre sur son front, et le chassèrent promptement; et lui-même, saisi de frayeur, se hâta de sortir, parce qu'il sentit tout d'un coup la plaie du Seigneur.

21. Le roi Ozias fut donc lépreux jusqu'au jour de sa mort; et il demeura dans une maison séparée, à cause de cette lépre dont il était couvert, et qui l'avait fait chasser de la maison du Seigneur. Cependant Joatham, son fils, gouvernait la maison du roi, et rendait la justice au peuple du pays.

22. Le reste des actions d'Ozias, tant les premières que les dernières, a été écrit par le prophète Isaië, fils d'Amos.

23. Et Ozias s'endormit avec ses pères; et on l'enterra dans le champ où étaient les tombeaux des rois, et non dans les tombeaux mêmes, parce qu'il était lépreux; et Joatham, son fils, régna en sa place.

## COMMENTARIUM.

uti versiculo sequenti animadvertitur. Deinde verò superbiâ tumens, profanam manum populi, et qui vovait Deum, etc. On a déjà remarqué ailleurs qu'il paraît d'abord une espèce de contradiction dans ces paroles de l'Écriture, qu'Ozias fit ce qui était droit aux yeux du Seigneur, et que cependant il se conduisit en tout comme avait fait Amasias, son père; car Amasias s'était à la fin laissé aller jusqu'à adorer les idoles des Iduméens, après les avoir vaincus. Mais il est aisé de discerner par ce qui suit immédiatement ces paroles, comment il est vrai qu'Ozias fit ce qui était droit devant le Seigneur, et comment il ressembla néanmoins en toutes choses au roi, son père. Car le texte sacré ajoute aussitôt qu'il chercha toujours le Seigneur tant que vécut Zacharie, qui était, selon un ancien, fils de Zacharie que le roi Joss fit

rigere ad thuribulum avus fuit. Hoc uno crimine ejus elogium hic descriptum violatur.

VERS. 5. — IN DIEBUS ZACHARIE INTELLIGENTIS ET VIDENTIS DEUM. Hebræus : *Superstitio Zachariæ intelligente in visionibus Domini*; perito vaticiniorum, qui exponere illa nôrat. Septuag. (1) : *Zachariæ intelligentis in timore Domini*. Chaldaeus, Syrus, Arabs : *Erdientis in timore Domini*.

At enim quis hic Zacharias? Sunt qui misceundum censeant cum filio Joiadae, lapidibus confecto in templo, jubente Joas, 4 Reg. 24, 20, 21. Sed alii multò probabilibus arbitrantur, illum esse posthumum Zachariæ filii Joiadae. Afferunt Hebræi apud Lyram, regem Oziam, hic Zachariam; in libris Regum Azariam appellari. Princeps igitur fuit Ozias sapiens et felix, dum vixit Zacharias, sapiens scilicet ac felix prioribus regi sui annis. Quid, rogo, explicatio hæc puerilis?

VERS. 6. — ÆDIFICAVIT OPPIDA IN AZOTO, ET IN PHILISTHIM; id est, in agro Azoti, et in regione Philisthorum. Septuaginta. *Ædificavit civitates Azoti*. Urbem hanc et socias restituit, arcem adversus Philisthæos. De hoc bello nihil in libris Regum. Desciverant Philisthæi ab Joram regno Juda, qui prospero cum illis bello pugnavit, 2 Par. 21, 16.

VERS. 7. — CONTRA ARABES, QUI HABITABANT IN GURBAAL. Septuaginta : *Super Arabes habitantes super Petram*. Auctor Traditionum He-

bræorum, et petit-fils du grand-prêtre Joiada. Or ce Zacharie, qui vivait sous le règne d'Ozias, était un prophète rempli de la lumière du Saint-Esprit, et du don de l'Intelligence pour connaître la volonté du Seigneur, et la déclarer aux hommes. De même donc qu'Amasias fit d'abord ce qui était bon et juste aux yeux de Dieu, et qu'après qu'il eut vaincu les Iduméens, il s'abandonna à l'orgueil, et s'éloigna du Seigneur en adorant les idoles, ainsi Ozias fit ce qui était droit devant ses yeux, tant que Zacharie le soutint par sa lumière et par sa piété; mais lorsqu'il eut en son règne affermi, son cœur s'élève, dit l'Écriture, pour sa propre perte; il néglige le Seigneur, son Dieu, en cessant de le regarder comme l'auteur de l'affermissement de son règne, et il entreprit de violer son précepte, en usurpant le ministère des prêtres, et en s'ingérant de vouloir lui-même offrir de l'encens sur l'autel des parfums, ce qui était une espèce d'idolâtrie, selon le reproche très-sévère que Samuël en fit au premier de tous les rois d'Israël, en lui déclarant que de refuser d'obéir à Dieu, c'était devenir en quelque sorte idolâtre. *Mais est obedientia quàm victima... et quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere.* (Sacy.)

(1) Τοῦ εὐλαβικοῦ ἐν φόβῳ τοῦ Κυρίου. Legorunt ΠΥΡΓΩ.

braicarum Gurbaal cum Gerara miscet. Maluerim ego Gurbaal ad Gebal referre (1), ut Arabes Gurbaalite idem sint incolæ Gabalenes, vel Gabale, modicæ regionis in Arabiâ, apud Stephanum et Eusebium; in quam sententiam concedunt etiam Septuaginta reddentes : *Juxta Petram in Arabiâ*.

ET CONTRA AMMONITES. Hebræus : *Contra Melonim*. Arabes sunt Minzi, de quibus superioribus, 20, 4.

VERS. 8. — APPENDEBANT AMONITE MUNERA OZIE, id est, tributa solvebant. Vide inferioribus, 27, 5.

VERS. 9. — SUPER PORTAM ANGULI, ET SUPER PORTAM VALLIS. Creditur Ozias reparasse quadrangentos mœnium cubitos, quos Joas rex Israël diruerat, 4 Reg. 14, 13, à portâ Ephraim usque ad portam Anguli.

VERS. 10. — TURRES IN SOLITUDINE, PERFUGIA PASIORUM ET GREGUM AB IRRUPTIONIBUS ARABUM ET ITRONUM; cujusmodi turres appellat non raro Scriptura turres custodum, 4 Reg. 17, 9, et 18, 8 : *A turre custodum usque ad civitatem militum*.

TAM IN CAMPESTRIBUS, QUAM IN EREMI VASTITATE : VINAS QUOQUE HABUIT ET VITIVORES, etc. Hebræus : *Habebat multum gregis in vallibus, et agricolas in planitie, et vitivores in montibus et in Carmel*. Carmeli montes erant in Judæâ duo; alter quidem in tribu Juda, ubi Nabal Davidis ætate pascebat greges; alter ad Mediterraeneum, propè Cison. Uterque ferax vinearum, ut nomen Carmeli indicat; est enim vinea Dei, vel eximia. Credibile est, regem Oziam vineas non habuisse in Carmelo ad Mediterraeneum, utpote extra ditionem suam constituto, sed in Carmelo regionis Juda.

ERAT QUIPPE HOMO AGRICULTURÆ DEDITUS. Hebræus : *Quia diligebat terram*. Mirati sumus 4 Paral. 17, 25, 26, quanto studio et sollicitudine David ac Salomon agriculturæ gregibusque studerent.

VERS. 11. — MAASIA DOCTORIS. Hebræus : *Maasia Soter*. Vox hæc Soter redditur interdum apparitor, seu præco, interdum præfectus operum. Septuaginta hic reddunt *judicem*; solum autem interpretes accipere pro eo qui lateri judicis assistit, executor sententiæ, et reorum punitor. Hoc tamen munus est imperatoris exercitibus minis congruens. Vide nostram dissertationem de Præfectis regum Juda.

VERS. 13. — DIVERSI GENERIS MACHINAS, QUAS (Sacy.)

1) Psal. 82, 8 : *Gebal et Ammon, et Amalec*.

IN TURBIBUS COLLOCAVIT. Nomen machibaram bellicarum in usum propugnandi urbes, nunc primum occurrit. Vide nostram dissertationem de Re militari Hebræorum.

EO QUOD AUXILIARETUR EI DOMINUS, ET CORROBORASSET ILLUM. Hebræus: *Quia mirificavit ad juvandam se, donec roboratus est; vel potius, quia mirificè inibat artes quibus se tueretur: munivit se Hierosolymis, omnibusque finibus, ut terrorem sui cæteris injiceret.*

VERS. 16. — (1) ADOLERE VOLUIT INCENSUM. Vide 4 Reg. 13, 6.

(1) CUM ROBORATUS ESSET, ELEVATUM EST COR DEUM IN INTERITUM SUUM, ET NEGLEXIT DOMINUM SUUM. Hæc verba D. Chrysostomus, honorificè 3 de Verbis Isaia, expendens, notat, in his non solum Ozias superbiam, sed etiam superbiam causam indicari. *Cum, inquit, roboratus esset, ut legitur: Cum potens esset, elevatum est cor ejus: ut nimia potentia nimiam genuisse superbiam ostenderetur. Non ferebat, inquit, (nempe rex Ozias) principatus magnitudinem: sed quemadmodum ex edacitate nascitur inflatio, ex inflatione gignitur febris, deinde et febri perquam mors: itidem et hic ex actionum eminentia nata est superbia, mox ex superbia nata est appetentia rerum ipsi non congruentium. Sicut ergo Amasias pater ex devotiâ indignè animos sumpsit insolentes et fatuos, provocando ad bellum regem Israelis, ideoque victus, captus et spoliatus est, sic et Azarias filius ejus ex victoriis tot hostium intumescens, sacerdotale munus sibi arrogare presumpsit, voluitque Deo adolere thymianam; sed illic à Deo humiliatus, regno et regni pulvis, ob lepram infelicem usque ad mortem traxit spiritum.*

VERS. 18. — NON EST TUI OFFICI. OZIA. Audi S. Chrysost. homil. 4 de Verbis Isaia: « vide, inquit, libertatem; vide mentem servire noscimus; vide linguam contra attentum; vide libertatem incoercibilem; vide hominis corpus et angeli mentem; vide humi ingreditentem, et in celo versantem, » etc.

VERS. 19. — STATIMQUE ORTA EST LEPROA IN FRONTE EJUS; lepra enim erat supplicium sacerdotum, et eorum qui pontifici et sacerdotibus resistebant rebellabant, ut ficit hic Zacharias.

Addit Joseph. lib. 9, c. 11, duas alias prodigiōssas Dei plagas Ozias et Judææ inflictas: « Et ecce tibi, inquit, tibi terra vehementer concutitur, fissuras superne templi, radius solis es res fecit, quod è vestigio lepræ contactum est: accessit hinc et aliud prodigium, quod eodem terra motu, ante urbem et in loco qui dicitur Eroge, dimidium montis et ad occidentem vergentis revulsam, per quatuor stadia volutum, objectu demum orientalis montis constitit, obstructa viâ publicâ, et oppressis ruinâ hortis regis. »

Tertiam plagam addunt S. Hieron., Cyrill., Orig. et Chrys. in Isaia c. 6, 1, ad illa verba: *In anno quo mortuus est Ozias, vidit Dominum, scilicet Deum ob peccatum Ozias, cui nonnulli primores consenserunt, privasse Judæos suis oraculis, prophetiis et spiritu, usque ad mortem Ozias. Vide ibi dicta.*

Denique Hebræi in Seder Olam putant Oziam leprâ percussum anno 27 regni sui, 4, et contigit terra motus, de quo Amos cap. 4, 1. Verùm id dici nequit; nam tunc nequid natus erat Joatham, qui pater Ozia leprâ percussus gubernavit regnum. Nam Joatham natus est anno 28 Ozias; id patet ex eo quod pater mortuotanno regni 52, Joatham erat 25 annorum, ut dicitur 4 Reg. 15, 33. Legitur probabilius Salian. putat Oziam leprâ percussum anno regni sui 49, quo natus est Joatham filius Achaz, et eodem Manahem rex Israel mortuus est. Favet Abulensis, qui Oziam quatuor vel quinque annos leprosum visisse censet. Porro S. Hieron. in 2 Paral. 29, asserit Oziam leprâ percussum eo anno quo mortuus est, qui fuit regni ejus 52. Peccavit Ozias dupliciter, primo quod ausus sit ingredi Sanctum, quod solis sacerdotibus ingredi licebat; secundo, quod adoleverit thymianam quasi sacerdos, cum esset laicus, ac pontifici obstinenti comminatus sit mortem, ut ait Joseph.; quia ergo invasit sacerdotium, idcirco amisit regnum per lepram: prima tamen sententia (quod scilicet leprâ percussus sit anno 27 regni sui) probabilis est, ut ostendi Amos 1, 1: « inquit enim regnum administravit per optimates, donec Joatham nasceretur et adoleverit. »

Discant hic reges non irradere jura pontificum et sacerdotum, ne à Deo percutantur, nisi percussus est Ozias; quâ de re passim exempla fœnesta suggerit Baron. in suis Annalibus.

(Corn. à Lap.)

*Mais Ozias se mit en colère, et tenant toujours l'encensoir dans sa main, pour offrir de l'encens, il usait de menaces contre les prêtres. En même temps la lepre parut sur son front, etc. Cet exemple de la punition d'Ozias est devenu fort célèbre dans la suite de tous les siècles. Et ce qui causa un si grand trouble à ce prince même, lorsqu'il se sentit frappé de cette plaie du Seigneur, et qu'il se hâta de sortir du lieu saint où il l'avait off-né, à toujours aussi inspiré un frayer salutaire à tous les bons princes, pour les empêcher de passer les justes bornes de l'autorité que Dieu même leur a confiée. Bien loin d'entreprendre de mettre la main à l'encensoir, comme fit alors le roi Ozias, ils ont même appréhendé de donner atteinte à la moindre chose qui regardât l'autorité sacrée de l'Eglise et de ses ministres. Et nous en voyons dans l'histoire un exemple illustre en la personne de Constantin. Car les évêques Donatistes s'étant adressés à ce grand prince, pour le rendre juge des accusations qu'ils avoient formées contre Cécilien, évêque de Carthage, si comm de tout l'univers par ces injustes persécutions de ces schismatiques. Constantin, qui était rempli de respect pour la sainteté de l'Eglise et la dignité épiscopale, condanna à l'heure même leur procédé par ces excellentes paroles: *Ils demandent, dit cet empereur, que je les juge, moi qui attends le jugement de Jésus-Christ, puisque celui des évêques doit être considéré véritablement comme celui du Seigneur, qui juge lui-même en leur présence.**